Дело № 5-95-377/2022
91MS0095-01-2022-000947-12

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 июля 2022 года                                                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Сильверстова О.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка в городе Ялте  (г. Ялта ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Сильверстова Олега Владиславовича, *** года рождения, уроженца               г. Нововолынск Волынской обл., гражданина России, паспорт серии ****, выдан *** года отделом УФМС России по Республике Крым в Ленинском районе, код подразделения 910-021, не женатого, самозанятого, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, ***,  проживающего по адресу: ***,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ, -
установил:
согласно протоколу,  28 мая 2022 года в 16 часов 35 минут, по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Кирова, д.23, Сильверстов О.В. управлял транспортным средством ** г/н *** на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, чем нарушил п. 2.3.1.
Сильверстов О.В. в судебном заседании вину во вменяемом административном правонарушении не признал, пояснил, что материалы дела не содержат доказательств, подтверждающих противоправность его действий.
Суд, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси или опознавательный знак "Инвалид".
Исходя из содержания статьи данного правонарушения, усматривается, что она является отсылочной. То есть правило поведения, которое нарушено, содержится не в самой статье, а в ином нормативно-правом акте.
Вместе с тем, в протоколе при описании правонарушения не указан, какой нормативно-правовой акт нарушен. В тексте протокола имеется ссылка на п. 2.3.1 без указания наименования нормативно-правого акта.
Такою изложение не может быть верным, и существенно нарушает право на защиту лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, и такой протокол не может быть признан, допустим доказательством и лечь в основу установления виновности.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения к ПДД РФ, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства, выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. В соответствии с положениями ст. 9 Федерального закона N 69-ФЗ от 21.04.2011 "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории субъекта Российской Федерации осуществляется при условии получения юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем разрешения на осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, выдаваемого уполномоченным органом исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации. Разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси выдается на основании заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя на срок не менее пяти лет. Разрешение выдается на каждое транспортное средство, используемое в качестве легкового такси.
Материалы дела об административном правонарушении не содержат сведений об отзыве, предоставленного разрешения либо об его отмене.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.1. ст. 12.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 24.5 ч. 1 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
Опознавательный фонарь легкового такси, изъятый на основании протокола *** об изъятии вещей и документов - подлежит возвращению собственнику транспортного средства – Сильверстову О.В.
На основании изложенного, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации,

постановил:

производство по делу в отношении Сильверстова Олега Владиславовича о привлечении к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.5 ч. 4.1 КоАП Российской Федерации, - прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Опознавательный фонарь легкового такси - возвратить собственнику Сильверстову Олегу Владиславовичу.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                              		      А.Ш. Юдакова

2